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1.

RESUMEN HECHOS RELEVANTES
DEL MES DE NOVIEMBRE 2018

En noviembre 2018, el monto de las Transacciones Econdmicas se valorizaron en USS 7, 474, 339.

e Del total de los abonos, los ingresos por Renta de Congestidn representaron el 98.81% de
los ingresos equivalente a USS 7, 385, 153 en donde los titulares de DT de El Salvador
recibieron USS5, 409, 114, los de Guatemala USS 1, 186, 762 vy a los de Panama
USS 789,277.

e De esta forma para poder cubrir los compromisos en concepto de renta de congestién se
tuvo que generar un cargo a la Cuenta General de Compensacién por un valor de
USS 1, 265,970 en concepto de CVTn.

La Renta de Congestion acumulada al mes de noviembre 2018 es de USS 58, 264,340 superando
de esta forma el total de Renta de Congestidn generada en el afio 2017 la cual fue de USS$40,
507,421. Esto se debe esencialmente a dos factores primo un incremento con relacién al ano 2017
de la potencia asignada para Derechos Firmes y segundo por diferenciales de precios nodales
mayores, a los registrados en el 2017.

El Cargo en el Mercado de Oportunidad por Contratos (CMORC) pagado por los agentes que
realizaron transacciones en dicho mercado fue de USSS5, 664,235 vy el saldo dejado por las
transacciones del mercado de oportunidad resulto en un abono neto a los agentes (Cargo al MER)
por US$78, 860.

La Cuenta General de Compensacién cuenta con un saldo final al mes de noviembre 2018 de
USS 10, 725, 330 lo cual representa un incremento de USS$S29, 465 con relacién al saldo final del
mes de Octubre 2018 el cual fue de USS 10, 695,865.

Los saldos bancarios asociados a la Cuenta General de Compensacion en el mes de noviembre
2018 generaron rendimientos financieros por USS$25,037.

Los Ingresos por Ventas de Derechos de Transmision asignados en los DTER de noviembre 2018
fueron de USS2, 597,507 (A1801; A1807:M1811) a los cuales le fueron descontados USS 362, 748
en concepto de reintegros a agentes titulares de DF viéndose reflejado un abono neto de
USS$2, 234,759 en la CGC en cumplimiento a la resolucion CRIE-31-2018.

Los cargos regionales y de transmisidén cobrados a la demanda regional de energia reflejado en los
DTER de noviembre 2018 concerniente el mes de octubre 2018 fue de USS6, 495,283 desglosado
en USS$246,670 por cargo de regulacion, USS555, 866 cargo de operacion y USS5,692,747 por
cargo complementario. Concerniente este ultimo desde la implementacién de la cuenta general
de compensacion hasta la implementacién de la Compensacion Semestral del MER (CSM) a partir
de Julio 2019 el Ingreso Autorizado Regional sera financiado en su totalidad a través del cargo
complementario.



Balance del Mes de Noviembre 2018

CARGOS MER
Corgo en ef Mercodo de Oportunidod Regional -
Contratos [CMORC)
Guatemala
El Salvador
Honduras
Micaragus
Costa Rica
Panama

Saldo liguidacicn de los tronsocciones de
Energia no comprometidas en contratos en ef
MOR

Guatemala

El 5alvador

Honduras

Micaragus

Costa Rica

Panama

Asignacion CVT a Empresa Propietaria de ia Red
(EPR)

Guatemala

El Salvador

Honduras

Micaragua

Costa Rica

Panama

Asignacion CVT

Cuenta General de Compensacion [CGC)
Guatemala

El 5alvador

Honduras

Micaragus

Costa Rica

Panama

Asignacicgn CWT

a Transmisores Nacionales [RTR)
Guatemala

El Zalvador

Honduras

Micaragus

Costa Rica

Panama

Asignacion CVT a 05/0M (No RTR)
Guatemala

El Zalvador

Honduras

Micaragus

Costa Rica

Panama

Liguidacign en el MOR de las transacciones de
energia Comprometidas en Contratos

Desviaciones
Guatemala
Micaragus
Costa Rica

Totales

5,664,235
629,707
4,335,793

52,413

646,322

78,860
[126,867)
(264,807}

379,638

1,068,056

786,524)
[20,526)

1,265,970
999,018
628,276
103,412

(164,070)
(311,075)
10,407

376,083

89,186
51,150

2,520
35,516

7,474,239.41

ABONOS MER
Asignacidgn CVT
a Transmisores Nocionales (RTR)
Guatemala
El Salvador
Honduras
Micaragus
Costa Rica
Fanama

Asignacicn CVT o 05/0M [No RTR)
Guatemala

El 5alvador

Honduras

Micaragus

Costa Rica

Fanama

Asignacicen CVT @ Empresa Propietaria de la
Red [EPR]

EPR Sucursal Guatemala

EPR Sucursal El 5alvador

EPR Sucursal Honduras

EPR Sucur=sal Nicaragua

EPR Sucursal Costa Rica

EPR, 5. A. Panama

Asignacion CVT

Cuenta General de Compensacidn [CGC)
Guatemala

El Zalvador

Honduras

Micaragua

Costa Rica

Fanama

Renta de Congesticn

Agentes de Guatemala Titulares de DF
Agentes de Guatemala Titulares de DFPP
Agentes de El 5alvador Titulares de DF
Agentes de El 5alvador Titulares de DFPP
Agentes de Honduras Titulares de DF
Agentes de Micaragua Titulares de DF
Agentes de Costa Rica Titulares de DF
Azentes de Panama Titulares de DF

Desviociones
El Zalvador
Honduras
Fanama

7,385,153
1,186,762
5,409,114

789,277

89,186

4,449
40,873
43 564

7,474,239.42

0.0:0%

0.00%

0.0:0%

0.0

98.81%

1.19%

Elaborado por la Unidad de Supervision y Vigilancia con informacion de los DTER-11-2018




Balance Acumulado Anual Saldos netos (Al 30 de Noviembre 2018)

CARGOS MER

Corgo en el Mercodo de Oportunidad Regional -
Contratos [CMORC)

Guatemala

El 3alvador

Honduras

Micaragua

Costa Rica

Fanama

Soido liguidacién de ias transocciones de
Energio no comprometidas en contratos en ef
MOR

Guatemala
El Salvador
Honduras
Micaragus
Costa Rica
Fanama

Asignacién CVT a Transmisores Nacionales [RTR)
Guatemala

El 3alvador

Honduras

Micaragua

Costa Rica

Fanama

Asignacidn CVTa 05/0M [No RTR)
Guatemala

El Salvador

Honduras

Micaragus

Costa Rica

Fanama

Asignacion CVT o Empresa Propietaria de ia Red
(PR}

Guatemala

El 5alvador

Honduras

Micarasgus

Costa Rica

Panama

Asignacidn CVT

Cuenta General de Compensacion [CGC)
Guatemala

El Salvadar

Handuras

Micaragua

CostaRica

FPanama

Liquidacion en el MOR de las transacciones de
energia Comprometidas en Contratos

Desviaciones

Guatemala
Costa Rica

Totales

50,054,965
8,556,539
37,544 548
42 562
222,513
145,506
8,241,546

644,330
[7.576,489)
(2,140,448)
2,994 216
12,778,748
(1,713,331)
(2,692,366)

1,617,443
365,420
673,832
119,001
101,266
340,100

12,823

143,972
100,254
24,795
3,287
5,454
£,904
280

1,291,526
544 964
295,145
141,303
151,883
157,288

943

2,666,335
3.356.733
1.325.065
343,833
[375.462)
[2.005.513]
25128

1,845,270
1,360,619

1,029,152
331,468

59,624,959

ABOMNOS MER
Asignacicon CWT
a Transmisores Nocionales [RTR)
Guatemala
El 3alvador
Honduras
Micaragua
Co=sta Rica
Fanama

Asignacion CVT a 05/0M [No RTR)
Guatemala

El 5alwvador

Honduras

Micaragus

Costa Rica

Panama

Asignacion CWT a Empresa Propistaria de
I Red [EPR)

EPR Sucursal Guatemala

EPR Sucur=sal El 5alvador

EPR Sucursal Honduras

EPR Sucursal Micaragua

EPR Sucursal Costa Rica

EFR, 5.A. Panama

Asignacicn CWT
Cuenta General de Compensocidn [CGC)
Guatemala
El Salvador
Honduras
Micaragus
Costa Rica
Panama

Renta de Congestion

Aszentes de Guatemala Titulares de DF
Agentes de Guatemala Titulares de DFPP
Agentes de El Salvador Titulares de DF
Agentes de El 5alvador Titulares de DFPP
Agentes de Honduras Titulares de OF
Asgentes de Micaragua Titulares de DF
Agentes de Costa Rica Titulares de DF
Agentes de Panama Titulares de DF

Deswiaciones
El Salvador
Honduras
Micaragus
Panama

Totales

58,264,340
10,964,122
37,069,891

1,897,040

8,333,288

1,360,619
53,550
288,883
291,051
727,134

0005

0,005

0005

0.00%

97.72%

2.28%

59,624,955

Elaborado por la Unidad de Supervision y Vigilancia con informacion con los DTER-01-2018 Hasta DTER-11-2018




Ingresos por Venta de Derechos de Transmision (IVDT)

[ IVDT Noviembre 2018

DT
IVDT RTR Abonado
[Transmisores VDT RTR IVDT Mo RTR ~ Cuenta General de
Pais Macionales) (EPR) [OS/0m) Compensacion Total general

GUATEMALA - - - 506,741 506,741
EL SALVADOR - - - 340,450 340,450
HONDURAS - - - 68,864 68,864
MICARAGLA - - - 453,701 463,701
COSTA RICA - - - 850,121 850,121
PAMNANY - - - 4882 4 BE2
Total general - - - 2,234,759 2,234,759

I IWDT Acumulados Anual (al 30 de Noviembre 2018)

VDT
IVDT RTR Abonado
[Transmisores IVDT RTR IVDT Mo RTR ~ Cuenta General de
Pais Macionales) (EPR) (OS0M) Compensacion™ Total general
GUATEMALS §53,154 574,466 166,601 5,343,887 6,738,208
EL SALVADOR 580,310 244 147 £4,754 3,065,927 3,955,174
HONDURAS §4,484 83,858 4358 729,544 £92,243
MICARAGUA 122,392 185,940 Bo47 2,405 641 2,726,920
COSTA RICA 401,053 194,553 5,608 4,154,989 4760,204
PAMNAMA 16,346 636 450 120,452 137,885
Total general 1,837,739 1,293,596 254,849 15,824,541 19,210,724

* Incluye reintegro economico a agentes Titulares de Derechos Firmes por aplicacion del numeral 1) del
Procedimiento Anexo de la Resolucion CRIE-37-2017

Elaborado por la Unidad de Supervision y Vigilancia con informacion de los DTER-01-2018 a DTER-11-2018



Balance de Transacciones Liquidadas por el EOR

Cuenta General de Compensaciéon (CGC) - Noviembre 2018 -

Balance CGC Mes de Noviembre 2018

CARGOS CGC

Reintegros

a Transmisores Nocionales (RTR) -
Guatemala

El Salvador

Honduras

MNicaragua

Costa Rica

Panama

Reintegros

a O5/0M (No RTR) -
Guatemala -
El Salvador

Honduras

MNicaragua

Costa Rica

Panama

Asignacion o Empresa Propietaria

de la Red (EPR} -
Guatemala

El Salvador

Honduras

MNicaragua

Costa Rica

Panama

Saldo en la cuenta liquidadorna del
MER asociado al pago de Derechos
Firmes con periodo de validez

anual e interés financiero (964,362)
Saldo Mensuwal Asignado a CGC 993,827
Totales 29,455

Elaborado por la Unidad de Supervision y Vigilancia con informacion con los DTER-11-2018

ABCONOS CGC
CVT Asignados a

Cuenta General de Compensacion
Guatemala

El Salvador

Honduras

Micaragua

Costa Rica

Panama

VDT Asignados a

Cuenta General de Compensacion
Guatemala

El Salvador

Honduras

Micaragua

Costa Rica

Panama

Intereses Bancarios Generados
Por OGC

Saldo en lo cuenta liquidadorna del
MER asociodo al pago de Derechos
Firmes con periodo de validez anuwal
e interés financiero

Totales

(1.265.970)
(999,018)
(628,276)
(103,412)

164,070
311,075
(10,407)

2,234,759
506,741
340,450

68,864
463,701
850,121

4,882

25,037

(964,362)

29,465



Balance Acumulado Cuenta General de Compensacidon (CGC) de abril a noviembre 2018

Balance CGC Acumulado (al 30 de Noviembre 2018)

CARGOS CGC ] ABONOS CGC
Reintegros CVT Asignados o
a Transmisores Nocionales [RTR) 2,422,702 16.60% Cuenta General de Compensacion [2,666,835])
Guatemala - Guatemala (3,356,783)
El 3alvador 1,087,704 El Salvadar [1,925,085)
Honduras 1,028,913 Honduras (243,833)
MNicaragua 306,086 Micaragua 978,462
Costa Rica - Costa Rica 2,005,518
Panama - Panama [25,128)
Reintegros VDT Asignados o
o 05/0M (No RTR) 1,447,204 9.92% Cuenta General de Compensacién™ 15,824,541
Guatemala - Guatemala 5,343 987
El 3alvador 1,447,204 El Salvadar 3,065,927
Honduras - Honduras 7259 544
MNicaragua - Micaragua 2,409 641
Costa Rica - Costa Rica 4,154 989
Panama - Panama 120,452
Asignacion a Empresa Propietaria de Intereses Boncarios Generodos
la Red (EPR) - 0005 por soldos CGC 124,335
Guatemala -
El Salvador -
Honduras -
Micaragua -
Costa Rica -
Panama -

Soldo abonado en Cuenta Liguidadora

Saldo Acumulodo Asignodo a CGC Asociodo o pogo de DF con Validez
(1) 9,412,134 £4.49% Anual (AL1807) e intereses financieros 1,313,196
Saldo pendiente de asignar,

Abonado o lo CGC proveniente de la
Cuenta Liguidadora (2] 1,313,196 9.00%

Totales 14,595,236  100.00% Totales 14,595,236
" Incluwe reintegro econdmico a agentes Titulares de Derechos Firmes por aplicacidn del numeral 11 del Procedimiznto Anewao
de la RBesolucion CRIE-37-2017

La suma de los saldos (1) y (2) constituyen el saldo final al mes de noviembre de la CGC

Conforme numeral 11.6 de metodologia transitoria de calculo, conciliacion, facturacion y liquidacion del peaje, cargo
variable de transmision y cargo complemetario de los cargos por uso de la red de transmision regional modificada por
medio la resolucion CRIE-31-2018, la Compensacion Semestral del MER (CSM) se implementard a partir del mes Julio
de 2019.

Elaborado por la Unidad de Supervision y Vigilancia con informacion de los DTER-04-2018 a DTER-11-2018



Cargos regionales y Transmision a octubre 2018

Cargos Regionales y Transmision (Octubre 2018)

Cargo Cargo Cargo
Pais CRIE EOR EPR Total general
GUATEMALA 53,350 120,223 880,065 1,053,637
EL SALVADOR 32,262 72,701 883,779 990,743
HONDURAS 44,183 93,566 596,986 740,734
MNICARAGUA 20,584 45,385 389,747 456,716
COSTARICA 45,044 101,505 1,970,801 2,117,349
PANAMA 51,248 115,487 969,369 1,136,104
Total general 246,670 555,860 5,692,747 6,495,283

Cargos Regionales y Transmision Acumulados de Enero - Septiembre 2018

Cargo Cargo Cargo
Pais CRIE EOR EPR Total general
GUATEMALA 522,343 1,177,090 8,792,201 10,491,634
EL SALVADOR 324,900 732,155 9,067,548 10,124,603
HOMNDURAS 433,714 977,366 6,729,772 8,140,852
MNICARAGUA 216,143 487,073 3,915,880 4,619,096
COSTA RICA 463,769 1,045,095 17,549,453 19,058,317
PANAMA 505,833 1,139,885 9,975,007 11,620,724
Total general 2,466,702 5,558,604 56,029,859 64,055,225

Elaborado por la Unidad de Supervision y Vigilancia con informacion de los DTER-01-2018 a DTER-11-2018



